
 
 

 
Deliberazione del Commissario Straordinario n. 1/3 
 
OGGETTO: Lettura e approvazione verbale seduta precedente 
 

Il giorno venticinque del mese di gennaio dell’anno 2018  alle ore 10.00 nei locali dell’Istituto Tecnico 
Commerciale “A. Gentili” sito in via Cioci n. 6 a Macerata si è riunito il Consiglio di Istituto convocato dal 
Commissario Straordinario con appositi avvisi notificati nei modi e nei termini di legge. 
Fatto l’appello nominale risultano: 
 

Nome e Cognome Componente Presenza Assenza 
Sabrina Fondato Dirigente Scolastico X  
Giuliana Antinori Commissario Straordinario X  
Andrea Ciccarelli Direttore S.G.A. X  
 
Il Commissario Straordinario nomina segretario verbalizzante il Direttore S.G.A. dott. Andrea Ciccarelli e, 
verificato il numero degli intervenuti che risulta legale, dichiara valida la seduta e procede alla discussione 
dell’ordine del giorno. 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

Visti gli Artt. 8, 10 e 42 del D.L.vo n. 297/94; 
Letto il verbale della seduta del 27 novembre 2017, 
 

DELIBERA 
 

di approvare il verbale della seduta del 27 novembre 2017. 
 
 

  Il Segretario                                                     Il Commissario Straordinario  
 F.to   Andrea Ciccarelli                                          F.to          Giuliana Antinori 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

CPIA Macerata 

Centro Interprovinciale per l’Istruzione degli Adulti di Macerata, Ascoli Piceno e Fermo 

Sede legale: Via Capuzi, 40 – 62100 MACERATA 

Sede operativa: Via Cioci, 6 – 62100 MACERATA – Tel. 07331960133 
email mcmm05300c@istruzione.it - pec mcmm05300c@pec.istruzione.it - sito www.cpiamacerata.gov.it 

Codice Meccanografico MCMM05300C - Codice Fiscale 93075560438 
 

 



 
 
Deliberazione del Commissario Straordinario n. 2/3 
 
OGGETTO: Approvazione Programma Annuale 2018 con contestuale assunzione in bilancio del Progetto 
“P04” titolo Progetto “Agri Share Adoption / E-Robot” codice 10.3.1B-FSEPON-MA-2017-1 
 

Il giorno venticinque del mese di gennaio dell’anno 2018  alle ore 10.00 nei locali dell’Istituto Tecnico 
Commerciale “A. Gentili” sito in via Cioci n. 6 a Macerata si è riunito il Consiglio di Istituto convocato dal 
Commissario Straordinario con appositi avvisi notificati nei modi e nei termini di legge. 
Fatto l’appello nominale risultano: 
 

Nome e Cognome Componente Presenza Assenza 
Sabrina Fondato Dirigente Scolastico X  
Giuliana Antinori Commissario Straordinario X  
Andrea Ciccarelli Direttore S.G.A. X  
 
Il Commissario Straordinario nomina segretario verbalizzante il Direttore S.G.A. dott. Andrea Ciccarelli e, 
verificato il numero degli intervenuti che risulta legale, dichiara valida la seduta e procede alla discussione 
dell’ordine del giorno. 
 

Omissis… 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

Considerato che dal 1° settembre 2015 è stato istituito il CPIA di Macerata con autonomia giuridica; 
Preso Atto  che il CPIA è stato costituito con la fusione di sei CTP delle province di Macerata, Ascoli Piceno e 
Fermo, ognuno dei quali agiva con un programma annuale proprio; 
Viste le note tecniche dell’USR Marche prot. n. 10659 del 18/07/2015 e MIUR prot. n. 8409 del 30/07/2010; 
Vista la legge 3/04/1997, n. 94; 
Visto il decreto legislativo 7/08/1997, n. 297; 
Visti gli art. 2, 58 e 60 del Decreto 1/02/2001, n. 44 contenente le istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle Istituzioni Scolastiche; 
Vista la nota MIUR prot. n. 19107 del 28 settembre 2017 contenente le indicazioni per la predisposizione del 
Programma Annuale e.f. 2018; 
Vista la relazione illustrativa al Programma Annuale predisposta dal Dirigente Scolastico; 
Visti gli allegati modelli ministeriali A – B – C – D - E predisposti dal Direttore S.G.A.; 
Preso atto che il Programma Annuale è stato inviato nei termini ai Revisori dei Conti; 
 

DELIBERA di 
 
- approvare il Programma Annuale e.f. 2018  come da modulistica ministeriale modelli A – B – C – D – E, per 
un totale delle entrate e delle spese a pareggio di Euro 298.033,53. 
- stabilire in €. 1.000,00 (mille/00) la misura del fondo per le minute spese da anticipare al Direttore dei Servizi 
Generali e Amministrativi;  
- disporre la contestuale assunzione in bilancio del progetto inserito nel Programma Annuale e.f. 2018 al 
numero “P04”  - titolo “Agri Share Adoption / E-Robot” - codice “10.3.1B-FSEPON-MA-2017-1” Fondi 
Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 
2014-2020. Avviso pubblico 2165 del 24/02/2017 “Percorsi per adulti e giovani adulti”. Asse I – Istruzione – 
Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo specifico 10.3 
 

 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

CPIA Macerata 

Centro Interprovinciale per l’Istruzione degli Adulti di Macerata, Ascoli Piceno e Fermo 

Sede legale: Via Capuzi, 40 – 62100 MACERATA 

Sede operativa: Via Cioci, 6 – 62100 MACERATA – Tel. 07331960133 
email mcmm05300c@istruzione.it - pec mcmm05300c@pec.istruzione.it - sito www.cpiamacerata.gov.it 

Codice Meccanografico MCMM05300C - Codice Fiscale 93075560438 
 



 
Azione 10.3.1. Sottoazione 10.3.1B “Percorsi per il potenziamento delle competenze delle adulte e degli adulti 
iscritti presso i Centri provinciali per l’istruzione degli adulti (CPIA), comprese le sedi carcerarie”. 
A seguito dell’avviso emesso dal MIUR con prot. n. AOODGEFID/2165  del 24 febbraio 2017  rivolto ai 
Centri Provinciali  per  l’Istruzione degli Adulti  (CPIA)  per la realizzazione  di “Percorsi per adulti e giovani 
adulti” -   Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE)    il CPIA di Macerata ha presentato la propria 
candidatura n. 49885. Il Miur, con nota autorizzativa  prot. n. AOODGEFID/37797  del 05/12/2017,  ha dato 
formale autorizzazione all’avvio delle attività ed all’inizio dell’ammissibilità dei costi; la scadenza del progetto, è 
stata fissata dall’Autorità di Gestione al 31 agosto 2019. Gli obiettivi perseguiti dal cpia con questo progetto sono 
finalizzati alla creazione di uno spazio per l’apprendimento (officina educativa) che coniughi l’innovazione con la 
metodologia laboratoriale e la didattica così da mettere in risalto il lavoro dei migranti adulti; trattasi di tre moduli 
previsti ciascuno con 20 allievi cpia (da 16 anni) di cui n. 1 modulo da n.60 ore e n.2 moduli da n. 100 ore cadauno.  
- disporre la pubblicazione del Programma Annuale e. f. 2018 nel sito web della Scuola all’albo on line e nella 
sezione “amministrazione trasparente –  sottosezione “bilanci”. 
Avverso la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 14 – 7° comma – del Regolamento n. 275/99, è ammesso 
reclamo allo stesso Commissario Straordinario entro il termine di 15 giorni dalla data di pubblicazione all‘albo 
della scuola. 
Decorso tale termine la deliberazione è definitiva e contro di essa è esperibile ricorso giurisdizionale al TAR 
ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine rispettivamente di 60 e 120 giorni dalla data di 
pubblicazione.  
 

Omissis… 
 

 
  Il Segretario                                                     Il Commissario Straordinario  

 F.to   Andrea Ciccarelli                                          F.to          Giuliana Antinori 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
Deliberazione del Commissario Straordinario n. 3/3 
 
OGGETTO: Discarico inventariale di n. 1 monitor divenuto fuori uso presso la sede associata di Porto Recanati 
 

Il giorno venticinque del mese di gennaio dell’anno 2018  alle ore 10.00 nei locali dell’Istituto Tecnico 
Commerciale “A. Gentili” sito in via Cioci n. 6 a Macerata si è riunito il Consiglio di Istituto convocato dal 
Commissario Straordinario con appositi avvisi notificati nei modi e nei termini di legge. 
Fatto l’appello nominale risultano: 
 

Nome e Cognome Componente Presenza Assenza 
Sabrina Fondato Dirigente Scolastico X  
Giuliana Antinori Commissario Straordinario X  
Andrea Ciccarelli Direttore S.G.A. X  
 
Il Commissario Straordinario nomina segretario verbalizzante il Direttore S.G.A. dott. Andrea Ciccarelli e, 
verificato il numero degli intervenuti che risulta legale, dichiara valida la seduta e procede alla discussione 
dell’ordine del giorno. 
 

Omissis… 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

Informato dal DSGA che, sulla base di quanto proposto dalla Commissione Tecnica appositamente nominata, con 
decreto del Dirigente Scolastico prot. n. 0004271-C14 del 29/12/2017  si è provveduto al discarico dall'inventario 
di n. 1 monitor Sony divenuto assolutamente inservibile in quanto fuori uso  ed utilizzato presso la sede associata di 
Porto Recanati, precedentemente inscritto al registro di inventario dei beni mobili del CPIA al n. 8. 
 

DELIBERA 
 

il discarico del bene mobile. 
Omissis… 

 
 

  Il Segretario                                                     Il Commissario Straordinario  
 F.to   Andrea Ciccarelli                                          F.to          Giuliana Antinori 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

CPIA Macerata 

Centro Interprovinciale per l’Istruzione degli Adulti di Macerata, Ascoli Piceno e Fermo 

Sede legale: Via Capuzi, 40 – 62100 MACERATA 

Sede operativa: Via Cioci, 6 – 62100 MACERATA – Tel. 07331960133 
email mcmm05300c@istruzione.it - pec mcmm05300c@pec.istruzione.it - sito www.cpiamacerata.gov.it 

Codice Meccanografico MCMM05300C - Codice Fiscale 93075560438 
 



 
 
Deliberazione del Commissario Straordinario n. 4/3 
 
OGGETTO: Informativa in merito all’attività negoziale 
 

Il giorno venticinque del mese di gennaio dell’anno 2018  alle ore 10.00 nei locali dell’Istituto Tecnico 
Commerciale “A. Gentili” sito in via Cioci n. 6 a Macerata si è riunito il Consiglio di Istituto convocato dal 
Commissario Straordinario con appositi avvisi notificati nei modi e nei termini di legge. 
Fatto l’appello nominale risultano: 
 

Nome e Cognome Componente Presenza Assenza 
Sabrina Fondato Dirigente Scolastico X  
Giuliana Antinori Commissario Straordinario X  
Andrea Ciccarelli Direttore S.G.A. X  
 
Il Commissario Straordinario nomina segretario verbalizzante il Direttore S.G.A. dott. Andrea Ciccarelli e, 
verificato il numero degli intervenuti che risulta legale, dichiara valida la seduta e procede alla discussione 
dell’ordine del giorno. 
 

Omissis… 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

Informato dal DSGA in merito all’attività negoziale sostenuta dalla Scuola dal mese di dicembre 2017 ad oggi, 
 

DELIBERA 
 

l’approvazione degli acquisti effettuati di n.5 pc rigenerati + n. 5 monitor nuovi da assegnare in comodato d’uso 
gratuito alla Casa Circondariale di Ascoli Piceno, l’antivirus per il server e per i 4 pc siti nella segreteria di 
Macerata, n. 1 monitor per la segreteria della sede associata di Porto Recanati, di prodotti di pulizia e di primo 
soccorso per tutte le sei sedi associate al CPIA. 
 

Omissis… 
 

 
  Il Segretario                                                     Il Commissario Straordinario  

 F.to   Andrea Ciccarelli                                          F.to          Giuliana Antinori 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

CPIA Macerata 

Centro Interprovinciale per l’Istruzione degli Adulti di Macerata, Ascoli Piceno e Fermo 

Sede legale: Via Capuzi, 40 – 62100 MACERATA 

Sede operativa: Via Cioci, 6 – 62100 MACERATA – Tel. 07331960133 
email mcmm05300c@istruzione.it - pec mcmm05300c@pec.istruzione.it - sito www.cpiamacerata.gov.it 

Codice Meccanografico MCMM05300C - Codice Fiscale 93075560438 
 



 
 
Deliberazione del Commissario Straordinario n. 5/3 
 
OGGETTO: Esame del provvedimento disciplinare adottato nei confronti dello studente I.D. 
 

Il giorno venticinque del mese di gennaio dell’anno 2018  alle ore 10.00 nei locali dell’Istituto Tecnico 
Commerciale “A. Gentili” sito in via Cioci n. 6 a Macerata si è riunito il Consiglio di Istituto convocato dal 
Commissario Straordinario con appositi avvisi notificati nei modi e nei termini di legge. 
Fatto l’appello nominale risultano: 
 

Nome e Cognome Componente Presenza Assenza 
Sabrina Fondato Dirigente Scolastico X  
Giuliana Antinori Commissario Straordinario X  
Andrea Ciccarelli Direttore S.G.A. X  
 
Il Commissario Straordinario nomina segretario verbalizzante il Direttore S.G.A. dott. Andrea Ciccarelli e, 
verificato il numero degli intervenuti che risulta legale, dichiara valida la seduta e procede alla discussione 
dell’ordine del giorno. 
 

Omissis… 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

Ascoltato il Dirigente Scolastico che riferisce del parere dei docenti del Consiglio di classe: il professor Medei e la 
professoressa Marchegiani affermano che la situazione è estremamente grave per cui bisogna intervenire prima che 
si aggravi ulteriormente. Il professor Pierdominici ritiene che la situazione sia comunque molto grave soprattutto 
perché molti atteggiamenti pericolosi sono stati rivolti a lui stesso. Il professor Cantenne sottolinea che c'è stato un 
adoperarsi continuo per il recupero dell'allievo, come da tradizione della Sede associata di Matelica, ma ormai non 
c'è più margine per altri tentativi. Il professor Mogetta  afferma anche di essersi sentito isolato da parte dei servizi 
sociali. Contemporaneamente, a seguito di certi comportamenti, non si può compromettere la sicurezza degli altri 
corsisti, del personale scolastico e dello stesso alunno. Si spera da parte di tutti che anche la sospensione e 
l'esclusione dall'Esame di Stato costituiscano un segnale che possa portare a un ravvedimento. 
Per maggiore evidenza vengono illustrati i gravi fatti occorsi il 20 e 21 dicembre, come da relazioni del docente 
prof. Medei, sottoscritta anche rispettivamente dal Prof. Pierdominici e dalla collaboratrice scolastica Sig.ra 
Pelucchini. 
Lo studente I.D. già sospeso dalla frequenza con provvedimento della dirigente a partire dalla data del 12 gennaio 
2018, è stato sospeso per quindici giorni fino alla data del 26 gennaio 2018 compreso, in attesa  appunto del parere 
del Commissario straordinario per ciò che riguarda la prosecuzione del provvedimento fino alla fine delle attività 
didattiche e la conseguente esclusione dall’esame di stato.  
 

DELIBERA 
 

di approvare l’esclusione dello studente I.D. sino al termine delle attività didattiche e la conseguente esclusione 
dall’Esame di Stato. 
 

Omissis… 
 

  Il Segretario                                                     Il Commissario Straordinario  
 F.to   Andrea Ciccarelli                                          F.to          Giuliana Antinori 
 

 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

CPIA Macerata 

Centro Interprovinciale per l’Istruzione degli Adulti di Macerata, Ascoli Piceno e Fermo 

Sede legale: Via Capuzi, 40 – 62100 MACERATA 

Sede operativa: Via Cioci, 6 – 62100 MACERATA – Tel. 07331960133 
email mcmm05300c@istruzione.it - pec mcmm05300c@pec.istruzione.it - sito www.cpiamacerata.gov.it 

Codice Meccanografico MCMM05300C - Codice Fiscale 93075560438 
 


